ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027.

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA.

DECRETO LEGISLATIVO N° 016/2023/CML

Concessão de Título de Cidadão Lucreciense ao

senhor Comandante do Destacamento de Polícia

Militar de Lucrécia 2º Sargento da Polícia Militar

VALDEMAR IZÍDIO DE LIMA NETO e dá outras

providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso I e Art. 207, §1°, alínea

“d, do Regimento Interno:

DECRETA:

Art. 1°  Fica concedido o Título de Cidadão Lucreciense ao senhor Comandante do Destacamento

de Polícia Militar de Lucrécia 2º Sargento VALDEMAR IZÍDIO DE LIMA NETO.

Art. 2°  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO

Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027.

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA.

ANEXO I

VALDEMAR IZIDIO DE LIMA NETO

Valdemar Izidio de Lima Neto “2° Sgt PM-RN”, nasceu em 22 de janeiro de 1975, na cidade

de Patú-RN, filho de José Inácio de Oliveira, ex-militar do Exército Brasileiro e de Laura Batista

Lima, professora, evangélica, tem 03 irmãos que são: José Inacio de Oliveira Filho (Policial Militar)

e José Kywal de Lima de Oliveira (Policial Militar), Carmem Jussara Lima de Oliveira, (enfermeira).

Valdemar Izidio incorporou nas fileiras do Exército Brasileiro no 7° Batalhão de Engenharia e

Combate sediado em Natal-RN, no dia 28 de fevereiro 1994, serviu por 04 anos, deu baixa em 06 de

março de 1998, recebeu o diploma de honra ao mérito (concedido a militares com conduta

excepcional).

Em 1998 abriu uma empresa de Jardinagem e paisagismo que prestou vários serviços a

Prefeitura do Natal e ao Governo do Estado do RN.

Em 1999 prestou concurso para ingresso na Policia Militar do RN e foi aprovado.

Em 24 de abril de 2000, ingressou na Policia Militar do RN, com amor e dedicação, jurou

fidelidade, respeito, honra, ordem e a trabalhar pela paz e a segurança da sociedade.

Valdemar sempre foi dedicado aos estudos cursou o Ensino Fundamental no Ginásio

Comercial, o Ensino Médio na Escola Estadual Dr. Edino Jales, a faculdade de Pedagogia na UERN,

todos na cidade de Patú/RN.

 Formado Policial Militar na antiga C.P. Choques em Natal-RN, estagiou na ROCAN, serviu

nos seguintes Batalhões, Companhias e Destacamentos: No 9° Batalhão em Natal-RN, no 10°

Batalhão em Açu-RN, Serviu nas Companhias de Campo Grande-RN, Patú/RN (ingressando no

G.T.C), Serviu em Antônio Martins/RN, em João Dias-RN, Em Alexandria-RN (ingressando no

GTO). Foi designado Comandante do Destacamento de Antônio Martins/RN, (onde recebeu o título

de honra ao mérito pela Câmara Municipal), por necessidade do serviço foi nomeado comandante do

Destacamento de Pilões-RN, (sendo condecorado pela Câmara Municipal com o certificado “moção

de aplausos” pelos bons serviços prestados). Em Martins-RN (Recebeu a medalha de mérito

operacional, condecoração concedida pela Policia Militar). Sendo nomeado comandante do

Destacamento de Lucrécia-RN, em 13 de fevereiro de 2021, recebeu as seguintes medalhas: “Medalha

Coronel Bento” e a “Medalha do Mérito Policial Luiz Gonzaga” sendo esta última uma das maiores

condecorações da polícia militar.

FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO N° 016/2023/CML, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Concessão  de  Título  de  Cidadão  Lucreciense  ao  senhor  Comandante  do
Destacamento  de  Polícia  Militar  de  Lucrécia  2º  Sargento  da  Polícia  Militar
VALDEMAR IZÍDIO DE LIMA NETO e dá outras providências.

A  Mesa  Diretora  da  Câmara  Municipal  de  Lucrécia  –  RN,  no  uso  de  suas
atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso I e
Art. 207, §1°, alínea “d, do Regimento Interno:

DECRETA:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Lucreciense ao senhor Comandante
do Destacamento de Polícia Militar de Lucrécia 2º Sargento VALDEMAR IZÍDIO
DE LIMA NETO.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO
Presidente

ANEXO I

VALDEMAR IZIDIO DE LIMA NETO

Valdemar Izidio de Lima Neto “2° Sgt PM-RN”, nasceu em 22 de janeiro de 1975,
na cidade de Patú-RN, filho de José Inácio de Oliveira, ex-militar do Exército
Brasileiro e de Laura Batista Lima, professora, evangélica, tem 03 irmãos que
são:  José Inacio de Oliveira Filho (Policial  Militar)  e José Kywal de Lima de
Oliveira (Policial Militar), Carmem Jussara Lima de Oliveira, (enfermeira).
Valdemar Izidio incorporou nas fileiras do Exército Brasileiro no 7° Batalhão de
Engenharia e Combate sediado em Natal-RN, no dia 28 de fevereiro 1994, serviu
por 04 anos, deu baixa em 06 de março de 1998, recebeu o diploma de honra ao
mérito (concedido a militares com conduta excepcional).
Em 1998 abriu uma empresa de Jardinagem e paisagismo que prestou vários
serviços a Prefeitura do Natal e ao Governo do Estado do RN.
Em 1999 prestou concurso para ingresso na Policia Militar do RN e foi aprovado.
Em 24  de  abril  de  2000,  ingressou  na  Policia  Militar  do  RN,  com amor  e
dedicação, jurou fidelidade, respeito, honra, ordem e a trabalhar pela paz e a
segurança da sociedade.
Valdemar sempre foi  dedicado aos estudos cursou o Ensino Fundamental  no
Ginásio  Comercial,  o  Ensino  Médio  na  Escola  Estadual  Dr.  Edino  Jales,  a
faculdade de Pedagogia na UERN, todos na cidade de Patú/RN.
            Formado Policial Militar na antiga C.P. Choques em Natal-RN, estagiou na
ROCAN, serviu nos seguintes Batalhões, Companhias e Destacamentos: No 9°
Batalhão em Natal-RN, no 10° Batalhão em Açu-RN, Serviu nas Companhias de
Campo  Grande-RN,  Patú/RN  (ingressando  no  G.T.C),  Serviu  em  Antônio
Martins/RN,  em João Dias-RN,  Em Alexandria-RN (ingressando no GTO).  Foi
designado Comandante do Destacamento de Antônio Martins/RN, (onde recebeu
o título de honra ao mérito pela Câmara Municipal), por necessidade do serviço
foi nomeado comandante do Destacamento de Pilões-RN, (sendo condecorado
pela  Câmara  Municipal  com  o  certificado  “moção  de  aplausos”  pelos  bons
serviços prestados). Em Martins-RN (Recebeu a medalha de mérito operacional,
condecoração concedida pela Policia Militar).  Sendo nomeado comandante do
Destacamento de Lucrécia-RN, em 13 de fevereiro de 2021, recebeu as seguintes
medalhas:  “Medalha  Coronel  Bento”  e  a  “Medalha  do  Mérito  Policial  Luiz
Gonzaga” sendo esta última uma das maiores condecorações da polícia militar.

Publicado por: ROMULO SOARES VIEIRA LIBERATO
Código Identificador: 30057055

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 01/03/2024. EDIÇÃO 1849.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código
identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br